

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvántartási
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . . . 4 frt
Félévre . . . 2 „
Negyedévre . . . 1 „
Egyes szám ára: 10 kr.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmunkátlan küldeményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: **KEDDEN.**

Felölös szerkesztő és kiadó: Poór Sándor. Főmunkatárs: Dr. Obetkó Károly.

Előfizetési felhívás.

Mult számunkkal a »Somogyi Ujság« megkezdte V-ik évi pályafutását. Hogy mennyire felelt meg e szerény lap az elmúlt hat év alatt kitűzött céljának, mennyire felelt meg a közönség igényeinek, annak elbírálására a t. olvasó közönség az illetékes: annyit azonban egész bátran elmondhatunk, hogy teljes mértékben iparkodtunk ezen szerény vidéki laphoz fűzött kívánságunknak lehetőségünk szerint mindenkör eleget tenni.

Jövőben épen úgy, mint a multban, főcélunk lesz a mi városi és környezeti bajokra rámutatni és azok orvoslásában tölteni telhetőleg közreműködni. E tekintetben függetlenek lévén mindenkitől és nem túrva semmi pressiót sem, semmiféle érdeket, kiméletet soha ismerni nem fogunk. Viszont tartózkodni fogunk úgy az egyes családok, valamint magán személyek jogtalan bántalmazásától sőt ha szükség lesz rá, nem mulasztjuk el soha védelmükre kelni. A vidéki lapnak nem az a feladata, hogy városi pletykákat terjesszen, hanem hogy a város érdekeinek az előmozdításán közreműködjék.

Fő törekvésünk leendő előmozdítani a közművelődést, a hazai ipar fejlesztését, a kereskedelem felvirágoztatását; tag tért nyitunk az egyes társadalmi kérdések megvitatására és e tekintetben mindenkinek rendelkezésére bocsátjuk e lap hasábjait. Mint a »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye, hosszabb cikkeket közlünk iparosaink helyzetéről, mindent elkövetünk iparosaink helyzetének javítására.

A lap előfizetési ára a régi marad és pedig:

Egész évre	—	—	8 korona
Fél évre	—	—	4 „
Negyed évre	—	—	2 „
Egyes szám ára	—	—	20 fillér.

Tisztelettel

Poór Sándor ügyvéd,

a »Somogyi Ujság« felölös szerkesztője és kiadó tulajdonosa.

Az esküdtszékről.

Ujév napja óta, a mikor az új büntető perrendtartás életbe lépett, új

szellem friss fuvallata járja át igazságszolgáltatásunk csarnokait. Azt az intézményt, mely a külföld legtöbb államaiban már régóta ki van próbálva, mint a büntető igazságszolgáltatás új rendjének legfőbb reform alkotását, végre Magyarországnak is megadta a kodifikálók bölcsessége. A hivatásos bírák egyeduralma megszűnik és a független polgár is megjelenik Themis házában, hogy legjobb tudása és belátása szerint igazságot mondjon büntetői vádolt polgártársáról.

Az esküdték hatásköre eddig tulajdonképpen csak a sajtó útján elkövetett bűncselekményekre terjedt ki, míg most minden súlyosabb bűncselekményekről fognak ítélni, melyeknek büntetése halál, életfogytig tartó vagy öt esztendőnél hosszabb szabadságvesztés. Míg azonfelül a sajtó-escüdtszékek csak a királyi táblák székhelyein voltak szervezve, most valamennyi törvényszék mellett lesz esküdtszék.

TÁRGA.

Az utolsó hur.

Mig lázban égve virrasztottam át
Tengernyi sok fájdalmas éjszakát,
S mig annyi bánat dúlt a lelkemen
Egyik sem fájt olyan nagyon nekem,
De a gyötrelmek napjai alatt
Lantomnak annyi hurja elszakadt,
Ugy, hogy a romboló vihar után,
Csak egy maradt belőlük, — egy csupán.
S ez egy huron, a mit még meghagyott
Kezdek most néha egy-egy dallamot,
De ugy félek, ugy reszket a kezem,
Ha ezt az árva hurt megpengelem;
Mert majd utolsó hangjával, — mit ad,
Ugy érzem, a szívem is megszakad.

Vajda Elemér.

Drága vendégek.

Budapest egyik népes utcáján régi idők óta létezik még ma is kávéház,

melynek tulajdonosa hasztalan követelt el minden lehető üzletének az emelésére. Mintha valami átok sújtotta volna, csak nem akart az fellendülni.

Pedig nem lehet mondani, hogy az üzlet pangásának maga a kávé lett volna az oka. Rokonszenves külsejű, előzékeny, behízelgő modoru volt. Gondoskodott jó italokról, személyzete kifogástalan, a berendezés a mai kor igényeinek megfelelő volt. De hiába volt minden fáradság, minden küzdelem. A vendégek nagyon gyérén látogattak. Este hét órákor már ásitott a kávéház az ürességtől. Csak vasárnap és ünnepnapokon volt egy kis élénkség. A vendégek számát szaporították azok, akivel a kávé rokoaságban és üzleti összeköttetésben állott. Így aztán az ünnepnapokon volt egy kis forgalom. A pinczéréknek ilyen napokon való sürgős forgásáról meglátszott, hogy pihent erők, oly szokatlánul mozogtak.

Hétfőn aztán ujra siri esend állott be a következő vasárnapig. Ha ugy esténként egy vendég a kávéháza tévedt, nem tudták, hogy hová tegyék. A pinczér az olvasó asztalhoz ültette, a főpinczér azonban ugy találta, hogy az esetleges léghuzam drága egészségének megtalálása értani s azért az ablak félkéjébe vezette, míg a kávé az ellen erősén tiltakozva a kassza melletti káros székbe nyomta. A kávé megkérdezte, hogy mit kíván

rendelni, a főpinczér ismételte a kérdést, a pinczér elment a piccoló feketéért, ezalatt a marqueur is odaugrott megkérdezendő, hogy nem kíván-e egy játszma karambolt csinálni? Tagadó válaszára az félrevonult. Mialatt a kávéját elhozták, a kávé egy halom ujságot tett az asztalára; de nem juthatja abba a helyzetbe, hogy vendége azokból egyet is elolvasson, mert engedelmével melléje ült és mesélt neki históriákat. A közben vett magának annyi bátorságot a vendégtől azt is megkérdezni, hogy nős-e, van-e családja és hogy mennyire szeretné őket ismerni.

Ha a vendég kissé korosabb volt, akkor a kasszirosnő kiszállott a trónusából egy ezüst szelencével s kacsintás közepette megkínálta a benne lévő burnottal. Ha a vendég vett egy csipetnyit és abból felszipantott, akkor a lesben álló marqueur jött közelébe, aki minden trüszentésre készenlétben volt a »kedves egészségére« kívánsággal.

Ha a vendég távozásra készült, a fiatal pinczér és marqueur rögtön ott támadtak. Az egyik a kalapját, a másik a felöltőjét, a harmadik a botját adta kezébe. A kávé melegen és sokáig szorongatta a kezét mintha sohasem akarta volna elereszteni, az ajtóig kísért. A »viszontlátásra« — mondta, háromszor is ismételte. Hiába, azt a vendéget többé az életben nem látta.

A törvénynek gondja volt rá, hogy az esküdt bírói szolgálat teljesítését ne bizza akármilyen polgárra, hanem azt bizonyos jogi és politikai szempontokból megállapított kvalifikációhoz fűzte. Így minden polgártól, akit az esküdtek lajstromába felvesznek, megkívánják a magyar honosságot, a huszonhatodik életév betöltését és az ország törvénykezési nyelvének, a magyar nyelvnek legalább is megértését.

Mint hogy pedig ama polgárok, kik a legnagyobb nyomorban vannak és a megélhetés gondjaival küzdenek, rendszerint csak kisközü képzettségre tehetnek szert, a törvény az esküdt-képességet legalább husz korona egyenes adó évenkénti fizetéséhez köti. E vagyoni cenzus hiányában pedig bizonyos értelmi cenzus (például tanári, ügyvédi, orvosi diploma) érettségi bizonyítvány kívántatik meg.

Abból a nagy tömegből, mely a törvényben megállapított kellékek alapján fölvetetik az esküdtek lajstromába, az egyes királyi törvényszékeknek összeülő bizottság kiválogatja a képesség és megbízhatóság szempontjából a legalkalmasabbakat, és besorozza őket az évi lajstromba.

Míg a sajtó-escüdteket minden egyes ügy tárgyalására külön-külön idéztek meg, ezentúl a behívás egy egész ülőszakra fog kiterjedni. Egy esztendőben minden törvényszéknél állag három-négy ilyen, körülbelül két hétig tartó ülőszék lesz, a melyen egymásután tárgyalják le mindamaz ügyeket, melyekben a vád alá helyezés már az ülésnek megkezdése előtt történt. Minden ilyen ülőszakra pedig a fönt említett évi lajstromból kisorsolnak harmincz rendes és tíz helyettes esküdtet. Ezek közül pedig minden egyes ügy tárgyalása előtt külön sors-

huzással állítják össze az esküdtszéket. Az a tizenkét esküdt, akit sem a vádló, sem a vádlott nem kifogásol, végig hallgatja a tárgyalást, azután pedig zárt helyen való tanácskozás után felel a hozzá intézett kérdésekre. Az esküdtek a vádlott bűnössége vagy nem bűnössége kérdésében döntenek, még pedig fölmentés esetében egyszerű szótöbbséggel, a bűnösség kimondásánál legalább nyolcz (eddig hét) szavazattal. Az esküdtek mellé rendelt 3 ítélőbíróból álló szakbírószág azután, a mennyiben az esküdtek a bűnösséget állapították meg, a büntetés kérdésében határoz.

Az esküdtekre tehát nagy feladat vár. A legfontosabb politikai bűncselekmények, a felségsértés, hűtlenség és lázadás, valamint a legsúlyosabb bűntettek — mint például a gyilkosság, szándékos emberölés, halált okozó testi sértés, rablás, gyújtogatás stb. eseteiben ítéletet mondanak polgártársaik becsületéről, szabadságáról, esetleg életéről is. Nagy felelősség terhe nehezül-lehat rájuk. Ha magasztos hivatásuknak teljesen meg akarnak felelni, multhatatlanul arra kell törekedniök, hogy mihelyt elfoglalták bírói széküket, kivetkőzzenek a köznapi élet mindennemű vallási, nemzetiségi, politikai és társadalmi előítéleteiből, és sem megokolatlan rokonszenvtől, sem önkéntelenül támadható antipatiától meg nem zavart szemmel megjelöljék a tiszta igazságot. Tagadhatatlanul nehéz egy feladat, de a magyar polgárság színe-java már megérett rá.

H I R E K.

— **Áthelyzés.** Ö felsége a király Kazinczy Gábor kir. törvényszéki bírót a debreczeni kir. Járásbíróshoz járásbírónak

nevezte ki. Öszintén sajnáljuk a jeles bíró távozását, ki hosszú ideig tartó itteni működése alatt úgy kartársainak, mint a társadalomnak szeretetét egyaránt kiérdemelte. Távozásával megürül az esküdtbírószágok elnöki széke, melyet valószínűleg Kisfaludy Ákos kir. Törvényszéki bíróval fognak betölteni.

— **Farsang.** Január 6-ának elmúltával beköszöntött a farsang, melyet oly szíves-szorongva vár az ifjú és a leány egyaránt. Itt a bálozás ideje. Ez évben éppen 2 hónapig fog a farsang tartani, van tehát elég idő a mulatozásra. Az idei bálók sorozatát ez évben is a csizmadia lakozás nyitotta meg s a jókedvű lábbeli művészek ugyancsak kitettek magukért.

— **Az új póstabélyegeket** egész Magyarországon nagyon megbírálták s minden-honnan hallani a sajtó és a közönség azon óhaját, hogy azokat vonják vissza s nyommasson az államnyomda olyan bélyegeket, melyek jobban megfelelnek a magyar államjelvényének s mely a jó ízlést sem rontja. Különösen a fővárosi lapok állanak első helyen s naponta hosszabb cikkeket közölnek arról a parányi levélbélyegről, melynek célja az, hogy a ministeriumot a bélyegek visszavonására bírják. Az új bélyegeken lévő korona közjogunk szerint tényleg nem jelvénye a magyar államnak, hanem a koronával fedett czimer. A koronás bélyegeken látható kép pedig éppen nem hasonlít a felségéhez. Ha tehát közjogiilag helytelenek a bélyegek, feltétlenül újakat kell helyettük forgalomba hozni, mert művészi tekintetben is igen alacsony fokon állanak. Nagy szégyen volna Magyarországra, ha művészei csak olyan munkát tudnának előállítani. A sajtó egyhangú fellépésének talán meg lesz a kívánt eredménye.

— **Kubelik Ján** — **Kaposvár**ott. A Kis-és középkereskedők egyesületének sikerült Kubelik Ján a híres cseh hegedűst nagy áldozatok árán megnyerni egy hangversenyre, melyet e hó 17-én, szerdán tartanak a „Korona” nagytermében. Ez alkalommal tehát ritka művelvezetre van kilátásunk. Kubelik mai napság a világ legelső hegedűművésze, melyet Paganini óta nem láttak és nem hallottak a világ. „Zenemiraculumnak”, és modern Orfeusznek nevezik őt a fővárosi lapok, a ki hegedűjátékának csodáival megbabonázta Európa műértő közönségét. Most Angolországba készül, de előbb a

ták soha. Ha negligáltak volna, ha az mondták volna neki, hogy talán kap még egy kávét, ha a kávé rá sem hederített volna, akkor talán inkább vizontlatta volna vendégét a kávé.

Hogy a dologra térjek, így ment az hosszú időnkig, úgy hogy a kávé kénytelen volt a kávéháztól valami módon megszabadulni. Néhány ügynököt mozgósított; jártak is a vevők, de hamar álltak a szitán; az üzlet ingyen sem kellett.

Volt egy ügynök a kávésnak, aki emberfeletti erővel dolgozott azon, hogy az üzletet valami vevőre tukmálja; de hiába való volt minden fáradozása.

Egy napon ez az ügynök diadalmas arccal rontott be a kávéshoz.

— Meg van! meg van! — sikoltotta. Előadta, hogy holnap újra eljön egy vevő, de ez átveszi az üzletet. Nem fog visszariadni a kávéház ürességétől. Mialatt a vevő az üzlet menetét fogja vizsgálni, ezalatt vendégek fognak ki be járkalni a kávéház ajtaján. A pinczerek betegek lesznek a sok lötös-futástól; a billiárdgolyók napvilágot fognak látni, a kártyasztaloknál fiatal emberek fogják venni a plattot, a Martell-cognacot üvegei végre fel lesz bontva. sőt Anisette és társai is pohárra kelnek.

A kávésnak mitsem értett a biztatásból, csak mikor az ügynök a fülébe sugott valamit, kezdett eszmélni. A kávésnak örömtől

sugárzó arcától meglátszott, hogy ügynöke száz forintot kapott a kávéstól hadi cselekkre.

Másnap c akugyan így volt, ahogy az ügynök előre megjósolta.

Már délután 1 óra tájban özönvén szállinkóztak a vendégek a kávéházba. Fekete, kávé, punsch, cognac, minden előkeült, ami kávéházban kapható. Volt olyan vendég is, aki fehér kávét rendelt tejes kalácsossal. Nem uri tempóra vall, közvetlen ebéd után nagy pohár kávét három nagy darab tejes kenyérral bekebelezni, de annyi feltételezhető, hogy a sok vendég között ilyen is akadhat.

Hat a billiárdasztalok; ott volt csak igazi zibongás. A vendégek veszekedtek azon, hogy ki játszik előbb. A marqueur valószínűs bíró szerepét játszotta. A dákok csak úgy ropogtak, a golyók vadul szaladgáltak össze-vissza, mint a lovak, melyeket az istállóból ahhoz nem értő emberek riasztanak ki.

A kártyasztaloknál csörgött a pénz és pengett az ezüst. Veszettül verték az adót és úgy rikoltották a kontrát, hogy a kávéházi tálcások csak úgy zugtak bele.

Fizetek, vannak és kontra, pincér kávét! kiáltások; csörgés, csengetés, szaladgálás, kopogás, csikorgás, csapkodás,

nevetés, zugás, zibongás zaja élénkítette meg a kávéház régi csendjét.

Az üzletet átvenni szándékozó, egy köpezős ur mindig jelen volt. Rendkívül meglehetően elégedve a forgalommal, mert kijelentette a kávésnak, hogy a kikötött áron kész átvenni az üzletet és pedig már holnap délután.

Mikor a vevő eltávozott, az ügynök és kávésnak örömkönnél majd kiugrottak a bőrukából. A kávésnak belenyult a kabátja belső zsebébe, kivett egy százast és kérte az ügynökét, hogy csináljon bányon vele, hogy az összeget lehetőleg egyenlőn ossza ki a vendégek között és nem benne a kávéházban, hanem künn valahol és ne ma ossza ki, hanem holnap közvetlen ebéd után, mert eddig eltalálják költeni.

Ugy is történt. Másnap ebéd után a kávéház közelében már lehetett látni fel és alá járó alakokat, melyek később egy csoportba verődtek.

Szerencsétlenségre a vevő éppen akkor talált kávéházba menni, mikor annak kedves vendégei. Feltűnt neki nagyon, hogy a különböző arcu és ruházatu emberek, mintha egy családból valók lettek volna, mivel egyszerre nyitottak be a kávéházba.

Mélyebb megfigyelés után csakhamar be kezdte látni, hogy őt egy szédelgés áldozatául szemelték ki.

Odament a kávéshoz és azt mondta

nagyobb magyar városokban is be akarja mutatni fenomenális művészetét. Így hát több mint valószínű, hogy Kaposvár és vidékének intelligens közönsége megragadja az alkalmat hogy végre valahára valami igazi művészt és tökéleteset élvezhessen, amilyen — bizvást el lehet mondani — csak egyszer kínálkozik egy században.

— **A kaposvári hivatalnokok társas-köre** f. évi január hó 5-én tartotta évi rendes tisztújító gyűlését. Elnökké egyhangulag újból Papp Istvánt választották, ki azonban ezt bokros teenőire való hivatközzással nem fogadta el. Helyette aztán Dóczy Lajost választották. Alelnökké Pintér Edét, titkárrá Fekete Lajost, pénztárnokká Topolics Jánost, könyvtárossá Varga Lajost és háznagygyá Somogyi Ignácot választották meg. A választmány tagjai is jórészt a régiek maradtak. Az elnöki jelentés szerint a kör tiszta vagyona jelenleg körülbelül 250 frt, a berendezésen felül és tekintve azon körülményt, hogy a tagok száma folytonosan emelkedik s hogy a vezetők mindent elkövetnek az egylet felvirágzására, a kaposvári hivatalnokok olyan támaszra fognak találni ebben az együletben, mely képes lesz mindenféle szükségleteiket kielégíteni. Igen örvendetes jelenség, hogy teljesen független állású férfiak mint pl. ügyvédek, felvétették magukat a kör tagjai sorába, a mely körülmény eléggé igazolja, hogy az elnökség fő törekvése, hogy tagjai számára a kör helyiség barátságos oltón legyen.

— **Meghívó.** A kaposvári izr. nőegylet f. évi január hó 20-án a Korona szálló nagytermében jótékonycélú zártkörű bált rendez. Belépő díjak: személyjegy 4 korona, családjegy 10 korona. A jótékonycélra való tekintettel felülfizetéseket köszönettel fogad és hírlapilag nyugtat a rendezőség.

— **Sylvester-est** az iparosoknál. A kaposvári iparoskör hangversenyyel egybekötött táncestélyivel üdvözölte az új század első napját. A kör tagjai teljesen megtöltötték a kör helyiségeit és először is lapunk szerkesztőjének András és Sylvester-című felolvasását hallgatták élvezettel. Utánna Tóth József ur adott elő a társaság mulattatására egy vig monológot, majd Pintér Ede tanár ur remek zongorajátékában gyönyörködtek. Seiler Alajos ur saját szerzeményű kupléival állandó jókedvben tartotta a társaságot, Zupán Gyula ur pedig zongorakiséret mellett gyönyörű alt

hangjával néhány dalt énekelt. Közben aztán elérkezett az éjfél 12 óra, mikor is az egész társaság zongorakisérettel elénekelt a Hymnust és a Szózatot. Azután pedig tánczra perdült a fiatalok és a kora reggeli órákig ropta a tánczot.

— **Jótékony-ság.** A kaposvári takarékpénztár részvénytársaság és a kaposvári segélyszövetkezetek igazgatósága által a helyben lakó legszegényebb sorsu munkaképtelen 1848/9-es honvédek közt újví ajándék képen leendő kiosztás végett hoztam — mint a Somogy megyei 1848/9. honvédegylet elnökéhez küldött 20-20 korona összesen 40 koronáról a következőkben számolok be. Kiosztott Mayer József, Vörös József, Kadarkuti Ferencz, Mináti Antal, Benkő István, Nagy János, Bognár József, Szeles József, Weisz Ignác és Sziksa Antalnak fejenként 4 korona, s így összesen 40 korona. Fogadják nevezett intézetek tek. igazgatóságai eme jótékony-ságért egyetünk, s a jutalmazottak nevében hálás köszönetemet, az isten áldása legyen vállalatukon. Kaposvár, 1900. évi január 5-én Nyulaszky Pál, egyleti elnök.

— **Meghívó.** A csurgói ev. ref. főgimnázium ifjuság 1900 január 31-én tánczszal egybekötött zártkörű hangversenyt rendez a »Korona« vendéglő disztermében. Személyjegy 3 korona, családjegy 6 korona. Kezdeté fél 8 órakor. A tisztá jövedelmet az intézet keblében fennálló egyesületek javára fordítjuk. Felülfizetéseket köszönettel fogad és hírlapilag nyugtat a rendezőség. Másor a következő: 1. Szabadi: Induló, előadja az ifj. zenekar. 2. Népdalok Éneklí az ifj. vegyeskar. 3. Áldás, Coppéetól. Szavalja: Barla sz. József VII. o. t. 4. A) Grieg: Áve Halála B) Kreutzer: Mór Románcz előadja az isk. vonós négyes. 5. Monolog, szavalja: Gali János VIII. o. t. 6. Kovács: Rege, éneklí a dalkör.

— **Gondos anyák** figyelmébe. Mivel a hideg idősok és gyermek betegségek karöltve járnak, megkötötötetett figyelmet kell fordítani arra, hogy a gyermekek erősek, edzettek legyenek s ha a veszély jön, a kórnak ellent tudjanak állani. Legjobban érhető ez el, ha a gyermekeknek a legelőkeletesebb erősítő és vértisztító szer rendszeresen adatik. E szer a Zoltán-féle csukamájolaj, mely azon tulajdonságánál fogva is páratlan kitűnő készítmény, hogy sem kellemetlen szaga, sem rossz íze nincsen. Üvegje 1 frt. Zoltán Béla udvari szállító gyógytárában Budapestben.

— **A flumel csokoládégyár** nagyban hozzájárult a hazai ipar fejlesztéséhez. E hírneves gyár által készített csokoládé és cacao napról-napra jobban terjed az egész országban és kitűnő ízénél, feltétlen tisztaságánál fogva felülmúlja az összes más gyártmányokat. Alig érhető, hogy hazánkban még annyian akadnak, kik e kiváló magyar termék helyett más, külföldi gyártmányt használnak.

— **Minden hölgynek** nélkülözhetetlen a dr. Graf és Társától készített Byrolin melyet a leghíresebb orvosok mint bőrápoló és széplőszert ajánlanak. A Byrolin az összes krémeket felülmúlja, az arc minden tisztatlanságát eltávolítja és annak biztosan fehér, üde, fiatal színt ad. A Byrolin-szappan pedig a legjobb és legkedveltebb toillete- és gyermekszappan. Kapható minden gyógyszerárban és drogeriában, Vezérképviselő Kovács Miksa Budapest, VII. Nyár-utca 18. Prospektust és elismeréseket ingyen és bérmentve.

— **Egészség és szépség** többet ér a gazdagságnál, ezen kincs érhető el a Byrolin (dr. Graf és Társától) használatával, mert a bőrt tisztítja, ruganyossá teszi és az arcot fehériti, ifjítja. Kapható minden gyógyszerárban és drogeriában. Vezérképviselő Kovács Miksa, Budapest, VII. Nyár-utca 18. A Byrolint és az abból készült Byrolin-szappant a leghíresebb orvosok, tanárok ajánlják mint felülmúlhatatlan

bőrápoló és széplő szeri, Prospektust és elismeréseket ingyen és bérmentve.

G S A R N O K.

Az effendi bölcsé.

A nap korongja éppen, alábukott a tengerbe. Biboros vízfénye mintha arannyal hintette volna be a minaret és kioszkok tetőit. Egy kései sugara ott ragyogott még a Bagdad — kioszk terrásán, ahol három ember szíva fölvaltva az illatos nargylet s a Boszporus felől hömpölygő üde sós levegőt. Pierre a festő Giovanni az olaaz attasé és Derbent effendi a házigazda, Európai ruhában járt az effendi, dusgazdag volt, jó s kissé együgyű.

Föltétlen hitt a dsinek hatalmában, esküdt a keleti bölcsékre, akik látják a jövődőt, ismerik a mult minden titkait. És ezt a hitét lelkiismereti kérdésnek tartotta s ebben az egy dologban nem tört ellenmondást, ami gyakran kemény vitáknak való okozója közte és a hitetlen Pierre között.

Csönd volt a lombkeretes terrászon. Giovanni a magas politikán gondolkozott, az effendi néma áhítattal a csillagok futását kísérte, Pierre szemé pedig a Boszporuson kigyuló hajólámpások csillogó fényébe mélyedt, mikéntha tárgyat keresne valami új, nagyszerű tengerparli képhez. Egyszerre megszólalt:

— Különös álmot láttam az éjjel, effendi, csunya nehéz álmot s nem tudom mit jelent.

Hogy kiragyogtak az effendi szemei. Nemde-e. No látod hitetlen Pierre, Hivő embernek nem okoz gondot az álom, van aki ismeri a titkát, aki megfejtse...

— Ugyan ki az a bölcs szellem már megint? Vágott közbe a tüzes francia. Effendi, effendi tulajogosan bizol a bölcséidben.

Derbent effendi nagyot szippantott az illatos nargyleből s szörnyen csudálkozó pillantással nézett Pierre-re, mint aki azt akarja mondani, hogy ilyen tudatlan gyaurt még nem látott soha.

— Hát sose hallottad hírt Zebath ben Ilának, a böcsék bölcsének? Aki megtudja mondani ki lesz a mátkád, mikor halvesz meg, aki előre lát ezer esztendőre s ismeri a világ minden titkait a teremés napjától kezdve! Pierre mosolygott.

— Azt is tudja tán, hogy holnap mit álmodom!

— Ne gunyolódjál Pierre, komoly dolog ez, felelt az effendi. S hogy lásd, mennyire bizom a Zebath bölcseségében fogadást ajánlok. Ha nem tud minden kérdésedre megfelelni, ezer aranyat vesztettem, ha igen, nekem adod azt a szép festményedet, amelyért ugy sem sajnálnám az ezer aranyat. Két órányira innét sűrű erdőben lakik Zebath. Hajnalban elmehetünk hozzá.

Pierre vidaman az effendi tenyerébe csapott.

— Áll az alku. Holnap reggel megyünk.

Hajnalban elindult a három jó barát lovón, szolgát is vittek magukkal, aki a lovakat tartsa. Mire a nap kibukott a tenger hullámaiból messzi jártak már. Sűrű, illatos erdőn vitt az utjuk, vafia, temarind és kókuszpálma sűrű lombkoronája volt a tetőzete, amelyen napsugár is alig szűrődött keresztül. Két órája mérték már a hús erdőt s amikor egy dombos oldalhoz értek az Effendi intett, hogy álljanak meg. Rejtett fészekből hús forrás csörgedezett a közelben. Ezüst volt a színe, ezüst a hangja. S az ezüstös forrás mellett lombtakarta barlang mélyében tilt Zebath a bölcse.

Egy napos kövön ült, hátát szikla oldalnak támasztotta. Öreg volt, nagyon öreg. Sokan százkilencvenestendősnek mondták,

s persze az Effendi is esküt mert tenni rá Olyan hosszú, hófehér szakállá nem nőhetett, csak ilyen hosszú idő alatt. A szemei alig látszóttak már a sok ránczától, amiket az idő barázdált a Zebath arczatájára. Szóval tiszteletreméltó volt a mint Derbent Effendi az uton hajlogatta, olyan böles, hogy no.

— Szálljunk le, mondta az Effendi halkan a mikor a barlang nyílása elé értek. Ti velem jöttök. Aztán úgy viseld magad am a hogy illik, tette hozzá Pierrehez fordulva, akinek a szemeiből ezer pajkos ördög csikázott az Effendi komor megindultságának láttára.

Bementek a barlangba. Az Effendi áhítattal térdelt le a megcsókolt Zebath benlla ruhája szegélyét s egy intésére Pierre és Giovanni is megeselekedtek. A böles, mintha észre se vette volna őket, olyan merev maradt, mint egy kőszent. Pierre letelepedett eléje törökösen s komoly pillantással rámeredt.

Igaz, sugta neki az Effendi, majd elfelejtettem. Tíz aranyat tégy a köre, különben nem felek. Azt a szegényeknek adja. Pierre megeselekedte s egyszerre élet szállt a megmerevedett tagokba.

— Mit akarsz hitetlen az erdő remeitéinél? Kérdezte a böles síró hangon.

— Álmodtál s nem tudom mit jelent, kérdezni óhajtalak oh böles Zebath. A böles aggkorához mért fürgeséggel korhadtt fadorongot kapott föl a mohos kő mögül és a bunkójával lassan, ünnepélyesen háromszor megkopogtatta Pierre homlokát. Derbent Effendi bólintott hozzá s áhítatosan sugta Pierre fülébe:

— Ő mindig így szokott tenni, nagyon szigorú ám.

Zebath megszólalt. — Mondd el hitelen, mi legyen az.

Pierre hozzá fogott s az Effendi aggodalmasan figyelt, nem követ-e el valami bolondot.

— Tegnapelőtt későn mentem haza. Sokat ittam s olyankor mindig álmodom. Alig aludtam el, sűrű erdőben láttam magam. Éjjel volt s a csillagok fénye is alig látszott a lomboktól. Vad állatok üvöltése hallatszott minden felől s én — képzelheted Zebath — iszonyuan megijedtem. Egyszerre megreescent mellettem a bozót. Nem állhattam tovább s meglepő gyorsasággal másztam föl a legközelebbi fa derekán. Meg sem álltam amíg a tetejére értem. Csak akkor merem alápillantani. Hát szentséges Allah! mit látok. Egy hatalmas tigris állt a fa tövében. A tüzes szemei rám meredtek, hogy majd leszédültem a rémületől s úgy viasorgatta rám a fogait, de úgy! Aztán meglapult, s hatalmas szökéssel el akart fogni. A harmadik szökésnél a ruhámat érték a karma s éreztem a forró lehelletét. Itt nem maradhatok gondoltam, el kell bujnom a lombok közé. Átakaritam kuszni egy vékony ágon a szomszéd fara. Már az ágon voltam. Ekkor iszonyut ropogott alattam az ág. Ketté tört. Alá zuhan tam, de még nem értem a földre, amikor hála Allahnak fölbredtem.

Az Effendi szemei kimeredtek a rémületől, Zebath a fejét rázogatta csöndesen.

— Ez biz komoly történet, mondá végigsimítva ezüstös szakállát.

Derbent bólintott rá, Pierre pedig ravasz pillantással nézett a bölesre. Kis szünet után megszólalt. — Igen ám Zebath, komoly egy történet, de most már azt mond meg, mi történt volna, ha én a nagy zuhanásra véletlenül nem ébredtem volna föl.

Derbent Effendiben elhült a vér, a fogas kérdésre, Giovanni pedig az egész zsebkendőjét a szájába tömte, hogy tiszteletlen nevelésbe ne törjön ki. Zebath csendesen mosolygott. Áldólag terjesztette ránczos tenyerét a festő fölé s minden szót, miként egy régi szózatot megnyomva, mondá:

— Tudatlan gyaur, tovább álmodtál volna.

Azzal nyugodtan fölvette a tíz aranyat s mélróságtelejesen a fal felé fordult. Az Effendi elégtelen bólingatott.

— Látod Pierre, látod, ugy-e megmondtam, hogy ő mindent tud.

— És délbén már Pierrehez küldött a feszményért, amelyre, hála a Zebath végtelen bölességének megnyert.

Halász Zeigmond.

7957. sz.

tkv. 1899.

Árverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék mint tkvi hatóság közhirre teszi, hogy Weinberger Imre végrehajthatónak Netouschek József férj. Löwy Sámuelné végrehajtást szenvedő elleni 30 forint tőkekövelel és jkai iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a kaposvári kir. bíróság) területén lévő, Kaposvár rd. városában fekvő a kaposvári 2512. sz. jk. kövben 12. sorsz. 715/b. 3. hrszám alatt felvett várutczai házra, udvar térre és kertre az árverést 1500 forintban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, s hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1900. évi január hó 31-ik napján délelőtti 10 órakor a tkvi hatóság hivatali helyiségében Kaposvárott (Megyeház jobb szárny II. emelet 10. ajtó szám) megtartandó nyilvános árverésen s megállapított kikiáltási áron alul is eladni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át vagyis 150 frtot azaz százötven forintot készpénzben vagy az 1881. 60. t.-cz. 43. §-ában jelzett árfolyammal számított, vagy az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt m. kir. igazságügyministeri rendelet 8-ik §-ában kijelölt ovadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi 60. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kaposvárott 1899. november hó 8-án.

A kir. tszék tkvi hatóság.

KELEMEN,
kir. tszéki bír.

477. 1899.

vgh. szám.

Árverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó az

1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhirre teszi, hogy a tabi kir. járásbíróság 1899. évi V. II. 60/1. számú végzése következtében dr. Politzer Ignác tabi ügyvéd által képviselt Kiliti-i ev. reform. egyház pénztára javára Korcz János kiliti-i lakos ellen 92. kor. 22 fillér s jár. erejéig 1899. évi augusztus hó 11-én fogatnosított biztosítási végrehajtás után le- és felül foglalt és 801 koronára becsült 2 drb. ló, 3 sertés, gazdasági felszerelések és szalmás gabonából álló ingóságok nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a tabi kir. járásbíróság 1899. évi V. II. 60/3. számú végzése folytán 92 kor. 22 fillér tőkekövetelés, ennek különböző időtől járó 8% kamatai, és eddig összesen 50 kor. 26 fillérben biróilag már megállapított költségek erejéig alperes lakásán Kiliti községben leendő eszközlésére 1900. évi január hó 20-ik napjának dél utáni 2 órája határidőül kitöztetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a leg többet ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Tabon, 1900. évi január hó 6-ik napján.

SCHMID KÁROLY,
kir. bírósági végrehajtó.

Somogyvármegye közg. erd. alb. elnökétől.

862. szám.

erd. 99.

Pályázati hirdetmény.

Somogyvármegye területén a Marczali székhellyel szervezett járási erdőőr állás betöltendő lévén, összesen 860 korona évi javadalmazással egy III.-ad osztályú erdőőr állásra ezennel pályázat nyitattik.

A kinevezendő járási erdőőr állását 1900. évi márczius hó 1-én elfoglalni köteles.

Pályázók felhivatnak, hogy Somogyvármegye közigazgatási erdészeti bizottságához címzett, 50 kros bélyeggel ellátott, a hivatalos magyar nyelv bírását, életkorukat és erős testalkatukat, az 1879. évi XXXI. t.-cz. 37. §-ban előírt minősítéseket, eddigi szolgálataikat igazoló eredeti okmányokkal felszerelt saját kezűleg írt kérvényüket legkésőbb 1900. évi január hó 25-ig a kaposvári m. kir. állami erdőhivatalhoz annyi is inkább adják be, mert a később beérkező folyamodványok figyelembe vételni nem fognak.

Kaposvár, 1899. évi december 28-án.

M A Á R,
alispán elnök.

20% engedményt kap mindenki.

GUMMI

és halhólyag, az egyedüli legbiztosabb, legmegbízhatóbb, és teljesen ártalmatlan, gyorsan és könnyen alkalmazható **óvszer** férfiak és nők részére. Ára tuczonként **eredeti párisi minőségben** frt 1.—, 2.—, 3.—, 4.—, 5.—, 6.—, 7.—, és frt 8.—. **Bouts americ.** tuczatja frt 3.—, 4.— és frt 5.—. **Női óvszerek:** Hasse tanár-fele frt 2.—, Mensinga tanár-fele frt 2.50, dr. Earlet fele frt 3.— darabonként. Ezen női óvszerek százszor is használhatók.

Hölgy szivacsok, valódi párisi, tuczonként frt 2.—, 3.—, 4.—, 5.— és frt 6.—.

Diana óv havi kötő nőknek, legjobb a világon, drbja frt 2.50.

Kimerítő árjegyzék zárt borítékban ingyen és bérmentve megrendeléseket pontosan és dírcélen eszközöl utánvét mellett vagy a pénz előleges beküldése után **12—40**

J. REIF.
Bécs, Brandstätte 3.
1881-ben alapított hírneves higienai specialista cég.

ki e hirdetésre hivatkozik!

DIVAT SZALON

divat- és szépirodalmi közlöny.

Szerkeszti:

Fanghó- Gyújtó Izabella és Szabóné Nogáll Janka.

Az 1896 iki berlini nemzetközi kiállításon az arany
éremmel kitüntetve.Divat szalon
szalon-asztalnak.

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

megjelenik minden hó 1-én és 15-én. Diszes, elegáns kiállítása s különösen művészies kivitelű színes divatcizmiapja által disze minden

ingyen mellékelve, az **UJ GYERMEKDIVATTAL** együtt 44—48 oldalra terjed.

azonkívül, hogy divatképei az uralkodó divat tükre, folyton közöl képeket Párisból, Londonból, Berlinből is. S ez által az idegen divat-teszi.

rendesen közöl egyszerűbb tolettéket is és módot, ntasítást nyújt a hölgyeknek arról, hogy ruháikat takarékosan s mégis csinosan s ennek megkönnyítésére minden 2 ik számhoz szabás-iv van mellékelve.

minden előfizetőnek mérték után ingyen készített szabásokat; ez oly kedvezmény, melyet egy divatlap sem nyújt.

kezi munkái változatosak, a rendes használatra számtal himzésektől kezdve a legkritább, legdivatosabb új kézimunkáig mindent bemutatja s érthetően tanítja.

Szépirodalmi része oly dúz, érdekes és változatos, hogy minden más szépirodalmi lapot pótol. Munkatársai közt ott van irodalmunk minden jelese és gondot fordít arra, hogy a nők lapjába tehetséges, kedvelt írónők is gyakran írjanak. A lap szelleme mindig tisztességes. Keresi a szépet, a nemesitőt s kirá minden frívól közleményt. Lapunkat fiatal leányok is bátran olvashatják.

számrol-számra mutatja be kiválóbb hölgyek arcképeit: a művészet, irodalom s a jótekonyság nevezetesebb nőalakjait.

állandó rovatot tart kérdések és feleletek közlésére. E rovat minden előfizetőnek teljesen díjtalanul áll rendelkezésére.

előfizetési ára: egész évre 12 korona, félre 6 korona, negyedévre 3 korona.

kiadóhivatala kívánatra bárkinek küld mutatványszámokat ingyen és bérmentve.

kiadóhivatala Budapest, Gizella-tér (Haaspalota).

Páratlan a THYMOL fog-crémje!

Thymollegkelleme-
sebb fog-
tisztítószer,
údit, frissít.**Thymol**ártalmatlan
antisepti-
kus, eltávo-
litja a fog-
fájást.**Thymol**törvénye-
sen védett
H A Z A I
gyártmány.**Thymol**fehéríti szé-
píti és kon-
serválja a
fogakat.**Thymol**uton igen
csészzerű
Néklöz-
hetetlen.**Thymol**főülmul
minden
más fog-
tisztító-
szer.

1 tubus 60 fillér — Kapható mindenütt.

6 darab diszes dobozban 3 korona bérmentve

Egyedül készítő és főszétküldési raktár:

SCHWARTZ illatszergyára

hygien, kosmet laboratorium.

Budapest, Damjanich utca 28.

1—7

Elsőrendű
hazai gyártmány.Mégis csak 1-gjobb
a mindenütt kap-
ható**Fiumei**

Csokoládé

5—10

és

Cacao.

Üzlethelyiség változtatás.

Alólirott Morgos József

a m. kir. csendőrség szerződött szabója, Kaposvárott, már évek óta fennálló

szabó üzletemet

a vármegyeház melletti bolthelyiségbe helyeztem át.

Midőn erről tisztelt vevőimet, valamint a nagyérdemű közönséget értesiteniszerencsém van, egyszersmind tudomására hozom, hogy raktáron tartok mindennemű

katonai és egyenruházati

felszereléseket.

Egy éves önkéntesi cikkekét,

saját készítményű

utazó bundákat.

Mérték szerint készíték a raktáron levő

bel- és külföldi szövetekből polgári ruhákat

a legujabb divat szerint és a legjutányosabb árak mellett, sokkal olcsóbban, mint bárki más; — mit lehetővé tesz azon körülmény, hogy új üzlethelyiségemet tetemesen olcsóbb áron bírom bérbe, mint az eddigi volt.

Számos látogatást és megrendelést kérve maradok Kaposvárott

tisztelettel

MORGOS JÓZSEF

szabó mester.